

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění elektroniky

(VPP-EL-01)

A. Obecná část

Článek 1

Úvodní ustanovení

1. Pro smluvní pojištění právnických a fyzických osob, které sjednává Allianz pojišťovna, a. s., dále jen „pojistitel“, platí ustanovení Občanského zákoníku, smluvní ujednání a tyto všeobecné pojistné podmínky, které jsou součástí pojistné smlouvy.
2. Pojištění se vztahuje na pojistné události, které nastanou na území České republiky, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

Článek 2

Vznik pojištění

1. Pojištění vzniká na základě pojistné smlouvy dnem následujícím (od 00.00 hod.) po dni zaplacení prvního pojistného, pokud nebylo dohodnuto jinak. Při placení pojistného prostřednictvím peněžního ústavu nebo pošty je pro vznik pojištění rozhodující den připsání na účet pojistitele nebo den podání na poště při hotovostní platbě.

Článek 3

Výpočet pojistného

1. Pojistné je stanoveno procentní sazbou z pojistných částek pro jednotlivé položky. Výši sazby stanoví pojistitel.
2. Vyúčtování pojistného obdrží pojistník zároveň s pojistnou smlouvou.

Článek 4

Placení pojistného

1. Pojistné se hradí ročně předem. Při sjednání pololetního nebo čtvrtletního placení se účtuje přírůžka 3% resp. 5%. Při nezaplacení jedné splátky je pojistitel oprávněn žádat zaplacení pojistného za celé pojistné období včetně úroku z prodlení za každý den.
2. U smluv s dobou pojištění kratší než jeden rok bude za každý započatý měsíc pojištění účtováno 10% ročního pojistného. Od doby trvání pojištění v délce deseti měsíců bude účtováno plně roční pojistné.
3. Nastane-li pojistná událost v době, kdy je pojistník v prodlení s placením pojistného, má pojistitel právo si částku odpovídající dlužnému pojistnému započíst na pojistné plnění.

Článek 5

Plnění pojistitele

1. Plnění je splatné do 15 dnů, jakmile pojistitel skončil šetření nutná ke zjištění rozsahu své povinnosti plnit. Šetření musí být provedeno bez zbytečného odkladu, nemůže-li být skončeno do jednoho měsíce po tom, kdy se pojistitel o pojistné události dozvěděl, je pojistitel povinen poskytnout pojištěnému na požádání přiměřenou zálohu. Pojistitel poskytne pojistné plnění v tuzemské měně, pokud nerozhodne o tom, že poskytne naturální plnění (opravou nebo výměnou věci).
2. Pojistitel je oprávněn odložit výplatu pojistného plnění včetně její zálohy:
 - a) pokud existují pochybnosti o právu pojištěného na toto plnění, a to až do dodání potřebných důkazů,
 - b) pokud orgány činné v trestním řízení v souvislosti s pojistnou událostí zahájily šetření nebo trestní řízení proti pojištěnému, a to až do pravomocného rozhodnutí.
3. Uvede-li pojištěný pojistitele úmyslně v omyl o podstatných okolnostech týkajících se vzniku nároku na plnění nebo jeho výše, není pojistitel povinen plnit.

Článek 6

Pojistné období, změna a zánik pojištění

1. Pojištění se sjednává na dobu jednoho roku, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak. Je-li pojistná smlouva sjednána na dobu jednoho roku, prodlužuje se o další rok, není-li vypovězena nejpozději šest týdnů před jeho uplynutím. Je-li pojistné období kratší než jeden rok, končí smlouva uplynutím pojistného období.
2. Pojistné období je doba, na niž je pojištění sjednáno. Pokud bylo pojištění sjednáno na dobu jednoho roku a dochází k jeho prodloužení dle odst. 1, je pojistným obdobím jeden rok.
3. Pokud pojistník nezaplatí následně pojistné do šesti měsíců od data splatnosti, pojištění zaniká.
4. Pojištění může každý z účastníků vypovědět do dvou měsíců po uzavření pojistné smlouvy, výpovědní lhůta je osmidená, jejím uplynutím pojištění zanikne. V takovém případě má pojistitel právo na poměrnou část pojistného, odpovídající délce trvání pojištění.
5. Pojistitel i pojištěný mají po každé pojistné události právo smlouvu písemně vypovědět:
 - a) do tří měsíců ode dne oznámení pojistné události. Výpovědní lhůta je jeden měsíc, jejím uplynutím pojištění zanikne,
 - b) do jednoho měsíce ode dne poskytnutí pojistného plnění nebo jeho odmítnutí. Výpovědní lhůta je osmidená, jejím uplynutím pojištění zanikne.
6. Pojištění zanikne rovněž tím, že pojistné za první pojistné období nebo jednorázové pojistné nebylo zaplaceno do tří měsíců anebo pojistné za další pojistné období nebylo zaplaceno

do šesti měsíců od jeho splatnosti; tyto lhůty lze dohodou prodloužit. Pojištění zanikne uplynutím příslušné lhůty. Totéž platí, byla-li zaplacena jen část pojistného.

7. Vedle důvodů uvedených v právních předpisech pojištění dále zaniká:

- a) ukončením činnosti pojištěného,
- b) zánikem pojištěné věci (např. její likvidací, ztrátou, úplným zničením) nebo skončením užívání pojištěné věci,
- c) pokud není zaplaceno pojistné do šesti měsíců od data sjednání pojištění, pojistná smlouva se ruší.

8. Změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout dohodou účastníků. Dohoda musí být učiněna písemně.

9. Pojistník je osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu, a která je povinna platit pojistné. Osoba pojistníka a pojištěného nemusí být totožná, pojistník může pojistnou smlouvu uzavřít ve prospěch třetí osoby.

Článek 7

Pojistná událost

1. Pojistnou událostí je jakákoliv nepředvídaná a nahodilá škoda, s níž je spojena povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění podle těchto pojistných podmínek.

Článek 8

Všeobecné vyluky

1. Z pojištění nevzniká právo na plnění v případě škody, která byla přímo či nepřímo způsobena, zvýšena nebo zhoršena:

- a) válkou, invazí, činností zahraničního nepřítelce, vojenskými akcemi (bez ohledu na to, zda byla vyhlášena válka či nikoliv), občanskou válkou, povstáním, vzpourou, vzbouřením, sročením, stávkou, vyloukou, občanskými nepokoji, vojenskou či uzurpovanou mocí, lidí jednajících pro politickou organizaci nebo ve spojení s ní, spiknutím, vyvlastněním, zabavením pro vojenské účely, zničením nebo poškozením z pokynu vlády působící de jure nebo de facto anebo jiného veřejného orgánu,
- b) zemětřesením, sopečným výbuchem, tsunami a jím způsobenými příbojovými vlnami, hurikánem, tajfunem, cyklonem, tornádem,
- c) jadernou reakcí, jaderným zářením nebo radioaktivní kontaminací,
- d) úmyslným jednáním nebo hrubou nedbalostí pojištěného nebo jeho zástupců,
- e) v přímém důsledku neustálého vlivu provozu, jako např. běžným opotřebením, postupným stárnutím, únavou materiálu, zhoršením stavu věci způsobeným nepoužíváním, dlouhodobým uskladněním (následně škody na jiných vyměnných jednotkách jsou pojištěny),
- f) ztrátou nebo škodou, za kterou odpovídá dodavatel, smluvní strana nebo opravce ze zákona nebo na základě smlouvy,
- g) vadou, kterou měla pojištěná věc již v době uzavření pojištění a která byla nebo mohla být známa pojištěnému, jeho zmocněncům nebo zástupcům bez ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,
- h) odcizením pojištěné věci pachatelem bez překonání ochranného zabezpečení nebo bez jiného násilného jednání vůči pojištěné věci, tj. zejména bez násilného překonání uzamčení nebo bez překonání jiné překážky s použitím síly (tzv. prostá krádež).

2. V případě jakékoliv žaloby, soudního procesu nebo jiného postupu, kde pojistitel tvrdí, že na základě ustanovení vyluky uvedené výše pod bodem 1a) není škoda tímto pojištěním kryta, je důkazní břemeno, že tato škoda nebo odpovědnost kryta je, na pojištěném.

B. Zvláštní část

Oddíl I. – Pojištění elektroniky

Článek 9

Rozsah pojištění

1. Pojistitel se zavazuje poskytnout plnění s tím, že uhradí pojištěnému škodu, jestliže kdykoliv v době trvání pojištění elektronická zařízení uvedená v pojistné smlouvě včetně podnikového software, nacházející se na místě pojištění uvedeném v pojistné smlouvě, utrpí nepředvídanou a nahodilou věcnou škodu z takových příčin jako např. nedbalost, neodborné zacházení, nešikovnost, nedostatečná zkušenosť, chyba obsluhy, úmysl nebo zlomyslnost třetích osob, krádež vloupáním, loupež, požár s nebo bez světelného výboje, hašení požáru nebo následná demolic, exploze všeho druhu, imploze, přímý úder blesku, náraz nebo zřícení letadla, voda z vodovodu, povodeň, záplava, spodní voda, dešťová voda, korozie, pára, mráz, pohyb ledu, vlhkost, víchřice, vítr, krupobití, lavina, zřícení skal, pokles nebo sesuv půdy, chyba konstrukce, vada materiálu, výrobní vada, zkrat, přepětí, indukce, nepřímý úder blesku, nebo z jakékoliv jiné příčiny, která není uvedena ve vylukách, a která vyžaduje opravu nebo výměnu.

2. Jak je dále uvedeno, v případě vzniku škody podle bodu 1 v době trvání pojištění poskytne pojistitel pojistné plnění pojištěnému platbou v hotovosti, nahrazením věci nebo její opravou (dle volby pojistitele), a to maximálně do částky specifikované pro každou věc v pojistné smlouvě a nepřesahující pak celkovou pojistnou částku uvedenou v pojistné smlouvě.

3. Toto pojištění se vztahuje na pojištěná elektronická zařízení včetně podnikového software, pokud jsou provozuschopná a používána dle svého určení k podnikatelské činnosti, bez ohledu na to, zda jsou demontována za účelem údržby, během těchto prací samotných, nebo při přepravě v rámci území závodu uvedeného v pojistné smlouvě. Zařízení je provozuschopné, jakmile je – v případě potřeby po úspěšném provedení přejímacím testu a zkušebním provozu – schopno zahájení práce nebo je již v provozu.

Článek 10 Místo pojištění

1. Pojistitel poskytne plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění, pokud není ujednáno jinak.
2. Místem pojištění je podle ujednání v pojistné smlouvě:
 - a) budova, prostory nebo pozemek uvedený v pojistné smlouvě; pojištění se vztahuje i na věci, které byly z důvodu bezprostředně hrozící nebo již nastalé pojistné události přemístěny z místa pojištění,
 - b) území České republiky.

Článek 11 Zvláštní výluky k Oddílu I.

1. Z pojištění nevzniká právo na plnění za:
 - a) škodu do výše spoluúčasti, kterou se pojištěný podílil při každé pojistné události a která je uvedena v pojistné smlouvě; dojde-li však při jedné pojistné události ke ztrátě nebo zničení více než jedné věci, podílil se pojištěný pouze jednou nejvyšší spoluúčastí pro dané věci,
 - b) následné škody všeho druhu, včetně pokut, penále a škod způsobených prodlením, ztrátou kontraktu,
 - c) ztráty nebo škody na částech zařízení nebo látkách, které v souvislosti se svou funkcí nebo povahou podléhají spotřebě, většímu opotřebení nebo opakovanému či pravidelnému výměně, jako např.
 - ca) pomocné a provozní materiály, spotřební materiály a pracovní prostředky (např. vývojký, reakční látky, tonery, chladicí a hasící prostředky, barevné pásky, filmy, obrazové a zvukové nosiče, foliové kombinace, preparované papíry, nosiče písma, rastrové desky, pipety),
 - cb) nástroje všeho druhu (např. vrtáky, frézy, drapáky),
 - cc) ostatní díly, které během životnosti pojištěné věci obvykle musejí být několikrát vyměněny (např. pojistky, zdroje světla, baterie, filtry, vložky),
 - d) ztráty nebo škody na trubcích (např. rentgenka, obrazovka, vysokofrekvenční elektronika, laserová trubice) a snímacích elektronkách (např. selenové bubny); tyto součástky jsou, pokud neexistuje žádné zvláštní ujednání, pojištěny pouze proti riziku požáru, vody a krádeže vloupáním,
 - e) vnitřní škody na elektronických součástech pojištěné věci, tj. škody na elektronických částech, u nichž nelze prokázat vnější celkové působení pojištěné příčiny na výměnnou jednotku nebo na pojištěnou věc (následné škody na jiných výměnných jednotkách jsou pojištěny).
2. V pojistné smlouvě mohou být ujednány i další výluky.
3. Ustanovení o výlukách uvedených v čl. 8 těchto všeobecných pojistných podmínek zůstávají nedotčena.

Článek 12 Pojistná částka, pojistná hodnota

1. Pojistná částka vyjadřuje pojistnou hodnotu. Pojistná hodnota je nová hodnota, tj. částka, která odpovídá nákladům na náhradu pojištěných zařízení novými zařízeními stejného nebo srovnatelného druhu, kvality a výkonu, tedy nákladům na znovupoištění, včetně např. dopravného, poplatků, cla, montážních nákladů.
2. Pojistná částka uvedená v pojistné smlouvě je nejvyšší hranicí plnění pojistitele. Pojistnou částku stanoví na vlastní odpovědnost pojistník.

Článek 13 Podpojištění

1. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka jednotlivé věci nižší než její pojistná hodnota, poskytne pojistitel pojistné plnění, které je k výši škody ve stejném poměru, jako pojistná částka k pojistné hodnotě. Toto ustanovení platí pro každý předmět a každou položku zvlášť.

Článek 14 Základ pro pojistné plnění

1. Základ pro pojistné plnění dle pojistné smlouvy:
 - a) V případě opravitelné škody na pojištěných věcech pojistitel uhradí náklady, které je nutné vynaložit na uvedení poškozeného zařízení do provozuschopného stavu, který byl bezprostředně před pojistnou událostí, dále náklady na demontáž a opětovnou montáž, pokud byly nutné pro provedení opravy, náklady na obvyklou dopravu (na místo opravy a zpět), případně cla a poplatky, za předpokladu, že jsou tyto náklady zahrnuty do pojistné částky, maximálně však do výše nové hodnoty věci, ne však více, než je sjednaná pojistná částka v pojistné smlouvě. Snížení hodnoty za opotřebení nahrazených dílů se neoděčítá, ale hodnota použitelných zbytků se však odečítá.
 - b) V případě zničení pojištěného zařízení (totální škody) nahradí pojistitel náklady na pořízení a instalaci nového zařízení stejného druhu a kvality včetně nákladů na obvyklou dopravu, montáž, případně cla a poplatky, v rozsahu, ve kterém jsou tyto náklady zahrnuty do pojistné částky, maximálně však do výše nové hodnoty věci, ne však více, než je sjednaná pojistná částka v pojistné smlouvě. Pojistitel rovněž nahradí běžné náklady na demontáž zničeného zařízení, ale hodnota zbytků, které lze znovu použít nebo prodat se však odečítá.

2. Za položky zvláštních nákladů na práci přesčas, noční práce, práce o státem uznávaných svátcích a expresních nákladů se poskytuje pojistné plnění jen tehdy, pokud to bylo ve smlouvě předem písemně dohodnuto.

3. Náklady vynaložené na jakékoliv změny, dodatky, zlepšení nebo na údržbové a revizní práce nejsou pojistitelem hrazeny.

4. Pojistitel uhradí náklady vynaložené na provizorní opravy, pokud tyto opravy jsou součástí finálních oprav a nezvyšují celkové náklady na opravu.

5. Pojistitel poskytne pojistné plnění pouze poté, co mu byly předloženy potřebné účty a doklady prokazující, že opravy byly provedeny nebo že byla provedena výměna poškozených dílů. Jestliže nedojde k opravě nebo ke znovupoištění věci nebo jestliže pro pojištěné věci již nelze získat sériově vyráběné náhradní díly, je pojistné plnění omezeno na časovou hodnotu. Tato časová hodnota se stanoví na základě odečtení vlastního opotřebení od nové hodnoty věci.

Článek 15 Spoluúčast

1. V pojistné smlouvě může být dohodnuto, že se pojištěný podílí na pojistném plnění pevně stanovenou částkou (dále jen spoluúčast).
2. Spoluúčast sjednaná v pojistné smlouvě se odečítá od celkového pojistného plnění.
3. V pojistné smlouvě dodatečně sjednané spoluúčasti pro jednotlivé pojištěné položky nebo rozšíření rozsahu pojištění se odečítají napřed.

Oddíl II. – Pojištění nosičů dat

Článek 16 Rozsah pojištění

1. Pokud je to v pojistné smlouvě ujednáno, pojistitel se zavazuje poskytnout plnění s tím, že uhradí pojištěnému škodu, jestliže kdykoliv v době trvání pojištění data (strojově čitelné informace), např. data o kmeni a pohybu z databázi a databank, data za sériově vyráběných standardních programů, data z individuálně vyrobených provozuschopných programů, nebo nosiče dat (paměti pro strojově čitelné informace), na nichž jsou pojištěná data uložena, pokud tyto nosiče může uživatel vyměňovat, např. magnetické výměnné desky, magnetické pásky, diskety uvedené v pojistné smlouvě a nacházející se na místě pojištění uvedeném v pojistné smlouvě, utrpí nepředvídanou a nahodilou věcnou škodu z jakékoliv příčiny, která není uvedena ve výlukách, která způsobí ztrátu, poškození nebo zničení nosiče dat tak, že jej nelze strojově číst nebo popisovat.

2. Toto pojištění se vztahuje i na záložní kopie, které jsou pojištěny i při přepravě v rámci území závodu uvedeného v pojistné smlouvě.

Článek 17 Místo pojištění

1. Pojistitel poskytne plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění, pokud není ujednáno jinak.
2. Místem pojištění je podle ujednání v pojistné smlouvě budova, prostory nebo pozemek uvedený v pojistné smlouvě; pojištění se vztahuje i na věci, které byly z důvodu bezprostředně hrozící nebo již nastalé pojistné události přemístěny z místa pojištění.

Článek 18 Zvláštní výluky k Oddílu II.

1. Z pojištění nevzniká právo na plnění za:
 - a) škodu do výše spoluúčasti, kterou se pojištěný podílil při každé pojistné události a která je uvedena v pojistné smlouvě; dojde-li však při jedné pojistné události ke ztrátě nebo zničení více než jedné věci, podílil se pojištěný pouze jednou nejvyšší spoluúčastí pro dané věci,
 - b) následné škody všeho druhu, včetně pokut, penále a škod způsobených prodlením, ztrátou kontraktu,
 - c) ztráty nebo škody na nosičích dat, které nemůže uživatel vyměňovat (např. pevný disk, polovodičová paměť),
 - d) ztráty nebo škody na datech a programech, které jsou uloženy pouze v rámci pracovní paměti centrální jednotky.

V pojistné smlouvě mohou být ujednány i další výluky.

2. Ustanovení o výlukách uvedených v čl. 8 těchto všeobecných pojistných podmínek zůstávají nedotčena.

Článek 19 Pojistná částka

1. Pro toto pojištění je nezbytné, aby pojistná částka uvedená v pojistné smlouvě odpovídala nákladům na znovupoištění a/nebo opětovné uložení dat a programů, včetně nákladů na znovupoištění nosičů dat.
2. Pojistná částka uvedená v pojistné smlouvě je nejvyšší hranicí plnění pojistitele. Pojistnou částku stanoví na vlastní odpovědnost pojistník.

Článek 20 Základ pro pojistné plnění

1. Základ pro pojistné plnění dle pojistné smlouvy:
 - a) V případě ztráty nebo změny pojištěných dat nebo programů v důsledku pojištěných rizik pojistitel uhradí náklady, které je nutné vynaložit na:

- aa) strojové opětovné vložení dat a programů ze záložních nosičů dat,
 - ab) strojové nebo manuální opětovné vložení dat a programů z původních programů nebo dokladů, které má pojistník k dispozici (včetně jejich sestavení a zpracování),
 - ac) znovupoužití a opětovné vložení systémových a standardních programových dat.
- b) V případě škody na nosičích dat nahradí pojistitel náklady na jejich znovupoužití až do výše pojistné částky stanovené v pojistné smlouvě.
2. Za položky zvláštních nákladů na práci přesčas, noční práce, práce o státem uznávaných vřácích a expresních nákladů se poskytuje pojistné plnění jen tehdy, pokud to bylo ve smlouvě předem písemně dohodnuto.
3. Náklady vynaložené na jakékoliv změny, dodatky, zlepšení nebo na údržbové a revizní práce nejsou pojistitelem hrazeny.
4. Dále nejsou pojistitelem hrazeny náklady, které vznikly navíc, v důsledku toho, že pojištěná data a programy jsou zajištěna ochranou proti kopírování, chráněným přístupem nebo podobnými opatřeními (např. zakódování), tj. např. náklady na nové získání licence.
5. Pojistitel uhradí náklady vynaložené na provizorní opravy, pokud tyto opravy jsou součástí finálních oprav a nezvyšují celkové náklady na opravu.
6. Pokud nedojde k obnovení dat během 12 měsíců od vzniku pojistné události, pojistitel uhradí pouze náklady vynaložené na znovupoužití nosičů dat.
7. Pojistitel poskytne plnění pouze poté, co mu byly předloženy potřebné účty a doklady prokazující, že opravy byly provedeny nebo že byla provedena výměna.

Článek 21 Podpojištění, pojištění na první riziko

1. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka jednotlivé věci nižší než její pojistná hodnota, poskytne pojistitel pojistné plnění, které je k výši škody ve stejném poměru jako pojistná částka k pojistné hodnotě. Toto ustanovení platí pro každý předmět a každou položku zvlášť.
2. Pojištění na první riziko může být sjednáno pro:
- a) položky pojištěných nákladů,
 - b) jiné položky, uvedené v pojistné smlouvě.

Pojistné plnění v tomto případě pojistitel poskytne maximálně do výše sjednaných pojistných částek pro položky a) a b) tohoto odstavce. Ustanovení odstavce 1 se v tomto případě neuplatňuje.

Článek 22 Spoluúčast

1. V pojistné smlouvě může být dohodnuto, že se pojištěný podílí na pojistném plnění pevně stanovenou částkou (dále jen spoluúčast).
2. Spoluúčast sjednaná v pojistné smlouvě se odečítá od celkového pojistného plnění.
3. V pojistné smlouvě dodatečně sjednané spoluúčasti pro jednotlivé pojištěné položky nebo rozšíření rozsahu pojištění se odečítají napřed.

Oddíl III. – Pojištění vícenákladů

Článek 23 Rozsah pojištění

1. Pokud je to v pojistné smlouvě ujednáno, pojistitel se zavazuje poskytnout plnění s tím, že uhradí pojištěnému v pojistné smlouvě uvedené časově proměnné a časově nezávislé vícenáklady, které vznikly během sjednané doby ručení (čl.29) a které je třeba vynaložit na překlenovací opatření, aby se předešlo přerušení provozu podmíněnému pojištěnou nepředvídanou a nahodilou věcnou škodou na zařízení uvedeném v pojistné smlouvě a nacházející se na místě pojištění uvedeném v pojistné smlouvě z takových příčin jako např. nedbalost, neodborné zacházení, nešikovnost, nedostatečná zkušenost, chyba obsluhy, úmysl nebo zlomyslnost třetích osob, krádež, krádež vloupáním, loupež, požár s nebo bez světelného výboje, hašení požáru nebo následná demolice, exploze všeho druhu, imploze, přímý úder blesku, náraz nebo zřícení letadla, voda z vodovodu, povodeň, záplava, spodní voda, korozie, pára, mráz, pohyb ledu, vlhkost, vichřice, vítr, krupobití, lavina, zřícení skal, pokles nebo sesuv půdy, chyba konstrukce, vada materiálu, výrobní vada, zkrat, přepětí, indukce, nepřímý úder blesku, nebo z jakékoliv jiné příčiny, která není uvedena ve vylučkách, a která vyžaduje opravu nebo výměnu.
2. Toto pojištění se vztahuje i na přepravu v rámci území závodu uvedeného v pojistné smlouvě.

Článek 24 Místo pojištění

1. Pojistitel poskytne plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění, pokud není ujednáno jinak.
2. Místem pojištění je podle ujednání v pojistné smlouvě budova, prostory nebo pozemek uvedený v pojistné smlouvě; pojištění se vztahuje i na věci, které byly z důvodu bezprostředně hrozičí nebo již nastalé pojistné události přemístěny z místa pojištění.

Článek 25 Zvláštní vyluky k Oddílu III.

1. Z pojištění nevzniká právo na plnění za:
- 1.1. škodu do výše spoluúčasti, kterou se pojištěný podílí při každé pojistné události a která je uvedena v pojistné smlouvě;

1.2. vícenáklady, které vzniknou bez ohledu na spolupůsobící příčiny v důsledku:

- a) ztráty nebo škody na částech zařízení nebo látkách, které v souvislosti se svou funkcí nebo povahou podléhají spotřebě, většímu opotřebení nebo opakované či pravidelné výměně, jako např.
 - aa) pomocné a provozní materiály, spotřební materiály a pracovní prostředky (např. vývojky, reakční látky, tonery, chladicí a hasící prostředky, barevné pásky, filmy, obrazové a zvukové nosiče, foliové kombinace, preparované papíry, nosiče písma, rastrové desky, pipety),
 - ab) nástroje všeho druhu (např. vrtáky, frézy, drapáky),
 - ac) ostatní díly, které během životnosti pojištěné věci obvykle musejí být několikrát vyměněny (např. pojistky, zdroje světla, baterie, filtry, vložky),
 - b) ztráty nebo škody na trubcích (např. rentgenka, obrazovka, vysokofrekvenční elektronka, laserová trubice) a snímacích elektronkách (např. selenové bubny),
 - c) ztráty nebo škody na zařízeních zásobovací infrastruktury, která jsou zapotřebí pro fungování pojištěné věci (např. klimatizace, zařízení pro nepřetržitou dodávku elektrické energie, konvertory, náhradní síťová zařízení),
 - d) ztráty dat a programů,
 - e) vnitřní škody na elektronických součástech pojištěné věci, tj. škody na elektronických částech, u nichž nelze prokázat vnější celkové působení pojištěné příčiny na výměnnou jednotku nebo na pojištěnou věc (následné škody na jiných výměnných jednotkách jsou pojištěny),
 - f) úředně nařízených opatření, které omezují obnovu a provoz podniku,
 - g) nedostatku finančních prostředků pro včasnou obnovu nebo znovupoužití zničených, poškozených nebo ztracených zařízení.
2. V pojistné smlouvě mohou být ujednány i další vyluky.
3. Ustanovení o vylucích uvedených v čl. 8 těchto všeobecných pojistných podmínek zůstávají nedotčena.

Článek 26 Pojistná částka

1. Pro toto pojištění je nezbytné, aby pojistná částka uvedená v pojistné smlouvě odpovídala částce, kterou je třeba vynaložit, aby se vyrovnaly vícenáklady na překlenovací opatření za 12 měsíců.

Základem pro časově proměnné vícenáklady je denní odškodné a maximální měsíční odškodné stanovené v pojistné smlouvě.

Základem pro časově nezávislé vícenáklady je pevná částka stanovená v pojistné smlouvě.

2. Pojistná částka uvedená v pojistné smlouvě je nejvyšší hranicí plnění pojistitele. Pojistnou částku stanoví na vlastní odpovědnost pojistník.

Článek 27 Základ pro pojistné plnění

1. Pojistitel uhradí následující vícenáklady, pokud vzniknou během sjednané doby ručení:
- a) v případě časově proměnných vícenákladů jsou hrazeny denní náklady ve výši denního odškodného sjednaného na začátku pojištění. Pokud se skutečně vynaložené denní vícenáklady liší od sjednaného denního odškodného, budou sečteny a omezeny měsíčně sjednanou maximální měsíční částkou odškodného. Pojistné plnění za celou dobu ručení je omezeno sjednaným limitem plnění.
 - b) v případě časově nezávislých vícenákladů jsou hrazeny náklady maximálně do výše částky sjednané na počátku pojištění.
2. Náklady vynaložené na jakékoliv změny, dodatky, zlepšení nebo na údržbové a revizní práce nejsou pojistitelem hrazeny.

Článek 28 Podpojištění, pojištění na první riziko

1. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka jednotlivé věci nižší než její pojistná hodnota, poskytne pojistitel pojistné plnění, které je k výši škody ve stejném poměru, jako pojistná částka k pojistné hodnotě. Toto ustanovení platí pro každý předmět a každou položku zvlášť.
2. Pojištění na první riziko může být sjednáno pro:
- a) položky pojištěných nákladů,
 - b) jiné položky, uvedené v pojistné smlouvě.

Pojistné plnění v tomto případě pojistitel poskytne maximálně do výše sjednaných pojistných částek pro položky a) a b) tohoto odstavce. Ustanovení odstavce 1 se v tomto případě neuplatňuje.

Článek 29 Doba ručení

1. Doba ručení je sjednané období, za které pojistitel uhradí pojištěné vícenáklady. Pokud není ujednáno jinak, činí doba ručení 12 měsíců. Počátek doby ručení vzniká dnem vzniku věcné škody. Pokud k znovuoobnovení provozu v podniku dojde před koncem doby ručení, ručí pojistitel za vícenáklady jen do okamžiku znovuoobnovení provozu.

Článek 30 Spoluúčast

1. V pojistné smlouvě může být dohodnuto, že se pojištěný podílí na pojistném plnění takto:
- a) pro časově proměnné náklady platí časová spoluúčast uvedená v pojistné smlouvě, která se vyměří ve dnech provozu,

- b) pro časově nezávislé náklady platí spoluúčast stanovená částkou nebo procentní sazbou v pojistné smlouvě.
- 2. Spoluúčast sjednaná v pojistné smlouvě se odečítá od celkového pojistného plnění.
- 3. V pojistné smlouvě dodatečně sjednané spoluúčasti pro jednotlivé pojištěné položky nebo rozšíření rozsahu pojištění se odečítají napřed.

Článek 31 Definice

1. Časově proměnné vícenáklady

Pojistitelné časově proměnné vícenáklady (náklady, které vznikají proporcionálně s dobou přerušení nebo omezení) jsou především vícenáklady, které vzniknou při:

- a) užívání cizích pozemků, budov, místností, zařízení nebo vybavení,
- b) nájmu náhradních zařízení,
- c) používání jiných pracovních nebo výrobních postupů,
- d) zvýšení personálních nákladů.

2. Časově nezávislé vícenáklady

Pojistitelné časově nezávislé vícenáklady (náklady, které během doby přerušení nebo omezení nevznikají průběžně) jsou především vícenáklady, které vzniknou při:

- a) jednorázovým přeprogramováním,
- b) změně vybavení,
- c) pomocných nebo přechodných opravách.

3. Časová spoluúčast

Období stanovené v rozsahu k tomuto Oddílu, za které pojistitel nevyplácí plnění. Příslušná částka je součinem průměrné denní hodnoty ztráty utpřené během pojištěného období a počtu dnů, které byly dohodnuty jako časová spoluúčast.

C. Společná část

Článek 32 Povinnosti pojištěného

1. Vedle povinností stanovených zákonem má pojištěný dále tyto povinnosti:
 - a) pojištění nebo jím pověřeným osobám umožnit vstup do prostor, kde se nacházejí pojištěné věci, a umožnit mu posoudit rozsah pojištěného nebezpečí a podat podrobné informace potřebné pro jeho ocenění;
 - b) předložit pojištění nebo jím pověřeným osobám k nahlédnutí projektovou, požárně-technickou, účetní a jinou dokumentaci a umožnit přezkoumání činnosti zařízení sloužícího k ochraně pojištěného majetku;
 - c) oznámit pojištění bez zbytečného odkladu každé zvýšení pojištěného nebezpečí, které nastalo po uzavření pojistné smlouvy, jakož i všechny změny ve skutečnostech, na které byl tázán při sjednání pojištění;
 - d) dbát, aby pojištěná událost nenastala, zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou mu uloženy právními předpisy nebo na jejich základě nebo které na sebe vzal pojistnou smlouvou, ani nesmí trpět porušování těchto povinností ze strany třetích osob, dále je povinen se řádně starat o pojištěné věci, zejména je udržovat v dobrém technickém stavu a používat je pouze k výrobcem stanovenému účelu;
 - e) učinit, pokud již nastala pojištěná událost, veškerá možná opatření směřující k tomu, aby se následky pojištěné události již nezvětšovaly;
 - f) pokud v souvislosti s pojistnou událostí vzniklo podezření ze spáchání trestného činu, učinit bez zbytečného odkladu oznámení policii ČR či jinému příslušnému orgánu;
 - g) bez zbytečného odkladu telefonicky a telegramem/faxem oznámit pojištění jakoukoliv věcnou změnu rizika a provést na vlastní náklady všechna dodatečně preventivní opatření, která si situace vyžaduje. Rozsah krytí a/nebo pojistné bude odpovídajícím způsobem upraveno. Pojištěný se dále zavazuje neučinít žádnou věcnou změnu, která by měla za následek zvýšení rizika, dokud nebude pokračování pojištění pojistitelem písemně potvrzeno.
 - h) bez zbytečného odkladu pojištění písemně oznámit, že nastala pojištěná událost, dát pravdivé vysvětlení o jejím vzniku a rozsahu jejich následků, vyčíslit nároky na plnění, předložit doklady potřebné ke zjištění okolností rozhodných pro posouzení nároku na plnění a jeho výše a dále umožnit potřebná šetření;
 - i) nesmí změnit stav způsobený pojistnou událostí, dokud tato není pojistitelem vyšetřena. Toto neplatí, je-li takováto změna nutná ve veřejném zájmu nebo ke zmírnění následků pojištěné události. Pojištěný je rovněž povinen uschovat poškozené věci nebo jejich části, dokud pojistitel nebo jeho expert neprovedou jejich prohlídku;
 - j) zabezpečit vůči jinému právo na náhradu škody způsobené pojistnou událostí;
 - k) vyžádat si k opravě či znovuzřízení zničené nebo odcizené věci předchozí souhlas pojistitele. Pojištěný tak může učinit i bez souhlasu pojistitele, pokud se tento k tomu nevýjádří ve lhůtě jednoho týdne od doručení žádosti;
 - l) oznámit pojištění bez zbytečného odkladu, že byla nalezena věc ztracená v souvislosti s pojistnou událostí. V případě, že již obdržel plnění za tuto věc, je pojištěný povinen vrátit plnění snížené o přiměřené náklady na opravu poškození příslušného na věci v době jejího

poňřešování nebo vrátit částku odpovídající hodnotě zbytku v případě, pokud byla v uvedené době zničena;

m) zajistit, aby inventury, bilance a výsledky hospodaření podniku za poslední tři účetní roky byly uloženy tak, aby v případě vzniku pojištěné události nemohly být zničeny, poškozeny nebo ztraceny v souvislosti s věcnou škodou;

n) oznámit pojištění, že uzavřel další pojištění stejných položek na stejné riziko u jiného pojistitele, sdělit jeho obchodní jméno a výši pojistné částky.

2. V majetkovém pojištění elektroniky (Oddíl I) škod je pojištěný dále povinen:

- a) dbát předpisů a doporučení výrobce pojištěného zařízení týkající se umístění a instalace (zejména se jedná o přívod elektrického proudu, vyrovnání potenciálů, klimatizaci);
- b) dbát předpisů a doporučení výrobce pojištěného zařízení týkající se provozu, údržby a péče.

3. V pojištění nosičů dat (Oddíl II) je pojištěný dále povinen:

- a) provádět běžné zajištění dat;
- b) dbát předpisů a doporučení výrobce týkající se údržby a péče o zařízení pro zpracování dat a nosiče dat.

4. V pojištění vícenákladů (Oddíl III) je pojištěný dále povinen:

- a) dbát předpisů a doporučení výrobce pojištěného zařízení týkající se umístění a instalace (zejména se jedná o přívod elektrického proudu, vyrovnání potenciálů, klimatizaci);
- b) dbát předpisů a doporučení výrobce pojištěného zařízení týkající se provozu, údržby a péče.

5. Pojištěný je povinen plnit i další povinnosti uložené mu pojistitelem v pojistné smlouvě.

Článek 33 Porušení povinnosti

1. Pojistitel je oprávněn pojistné plnění snížit úměrně závažnosti vědomého porušení povinností pojištěného uvedených v článku 32 všeobecných pojistných podmínek, pokud toto porušení:

- a) mělo vliv na vznik nebo zvětšení následků pojištěné události,
- b) znemožnilo předložení důkazů o tom, že ke vzniku škody došlo pojistnou událostí ve smyslu těchto všeobecných pojistných podmínek.

Článek 34 Expertní řízení

1. V případě pochybnosti o výši plnění (příčemž základ nároku je uznán), bude výše pojistného plnění stanovena expertním řízením. Pro tento účel jmenují obě smluvní strany písemně experta, který rozhodne o výši nároku.
2. Pokud se smluvní strany neshodnou na jediném expertovi, jmenuje každá z nich na žádost druhé smluvní strany svého experta, a to během jednoho měsíce poté, co o to byla druhou smluvní stranou požádána. Tito experti jmenují třetího experta a v tomto složení rozhodnou spor o výši plnění. Třetí expert má hlas rozhodující.
3. Uznání rozhodnutí expertů je podmínkou pro jakýkoliv postup vůči pojistiteli.
4. Expert nesmí mít vůči žádné straně obchodní, pracovní-právní ani příbuzenský vztah, případnou námitku musí druhá smluvní strana vznést před zahájením jeho činnosti.
5. Náklady svého experta hradí každá smluvní strana, náklady experta s hlasem rozhodujícím a náklady experta jmenovaného oběma smluvními stranami hradí pak obě smluvní strany rovným dílem.
6. Provedením řízením expertů nejsou dotčena práva a povinnosti pojištěného a pojistitele upravená právními předpisy.

Článek 35 Soupojištění – vedení

1. U pojištění, na jehož sjednání se podílí více pojistitelů (soupojištělů) odpovídá za své závazky každý ze soupojištělů v závislosti na velikosti svého podílu.
2. Ten za soupojištělů, který je v pojistné smlouvě stanoven jako vedoucí pojistitel, je oprávněn přijímat oznámení a projevy vůle pojistníka určené všem zúčastněným soupojištělům.

Článek 36 Závěrečná ustanovení

1. Od těchto všeobecných pojistných podmínek je možno se v pojistné smlouvě odchýlit jen v případech v nich uvedených. Jinak jen ve prospěch pojištěného.
2. Eventuální přebytky pojistného využije pojistitel ke zvýhodnění pojištěných vykazujících dlouhodobě příznivý škodní průběh.
3. Pojistná smlouva, jejíž přílohu tvoří tyto všeobecné pojistné podmínky se v otázkách účinnosti, vykláda a provádění řídí právem České republiky. Toto platí rovněž pro pojištěná rizika v zahraničí.

Článek 37 Účinnost

1. Tyto pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. 4. 2002.